7

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НИЗОВСКОЕ»
ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХНАГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ИНН 2907010928  КПП 290701001   ОГРН 1052907034553   ОКПО 04108622
165105  д.Теребино, ул. Дальняя д. 4, Вельский район, Архангельская область,

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 июня 2025 года                         №  29

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории сельского поселения «Низовское»
Вельского муниципального района Архангельской области
на 2025 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области на 2025 год (приложение 1).
2. Постановление от 12 декабря 2024 года № 241 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области на 2025 год» признать утратившим силу.
3. Программу разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области в сети Интернет.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ВРИО Главы сельского поселения «Низовское»
Вельского муниципального района
Архангельской области                                                                        И.А. Ковалева

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению ВРИО главы
сельского поселения «Низовское»
Вельского муниципального района
Архангельской области
от 26.06.2025 года № 29

[bookmark: Par44]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области
[bookmark: Par94]на 2025 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Объектами при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области являются:
1)  деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования в сфере благоустройства, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе работы, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым правилами благоустройства предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства (далее — производственные объекты).
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области являются граждане и организации, деятельность, действия или результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат государственному контролю (надзору), муниципальному контролю.
Общее количество объектов контроля – семь, среди них имеющие категории риска [footnoteRef:1]: [1:  Категории риска устанавливаются положением о виде контроля. Если имеются затруднения в указании данных сведений, то их можно не указывать. Кроме того, если система управления рисками в не применяется (для муниципального контроля), то указанные сведения не указываются. ]

высокий риск – _0_ (_0_ %);
значительный риск – _0_ (_0_ %);
средний риск – _0_ (_0_ %);
умеренный риск – _0_ (_0_ %);
низкий риск – _0_ (_0_ %).
Главной задачей при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области выполнен на основании данных 2024 года и истекший период 2025 года[footnoteRef:2].  [2:  Указывается период анализа в зависимости от наличия информации – 2023, 2024 годы или больший период.]

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований администрацией сельского поселения «Низовское» осуществлялись мероприятия по профилактике нарушений в соответствии с программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год.
В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте администрации сельского поселения «Низовское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики.
Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте администрации сельского поселения «Низовское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства.
На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.
В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились в виде видеоконференций, с использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с представителями юридических лиц).
Проведенная администрацией сельского поселения «Низовское» в 2023 – 2024 годах работа способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. Так, в 2023 году выявлено_0_ нарушений, в 2024 – _0_ нарушений.[footnoteRef:3] [3:  При наличии информации.]

Для устранения указанных рисков деятельность администрации сельского поселения «Низовское»
в 2025 году будет сосредоточена на следующих направлениях:
а) информирование;
б) консультирование;
в) предостережение;
г) профилактический визит.
[bookmark: Par175]
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Цель программы профилактики:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести                        к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований                          до контролируемых лиц, повышение информированности о способах                             их соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2. Задачи программы профилактики:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций                           и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	Наименование мероприятия
	Срок (периодичность) проведения
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за реализацию

	1. Информирование

	1.1. Актуализация и размещение на сайте актуальной редакции перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования
	в течение 10 календарных дней со дня актуализации
	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	1.2. Актуализация и размещение на сайте актуальной редакции проверочных листов
	в течение трех календарных дней со дня изменения формы проверочного листа

	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	1.3. Актуализация и размещение на сайте актуальной редакции руководства по соблюдению обязательных требований
	в течение 10 календарных дней со дня утверждения
	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	2. Консультирование

	2.1.Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	3. Обобщение правоприменительной практики
	Ежегодно, не позднее 30 января года, следующего за отчетным годом.

	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	4. Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	По мере поступления соответствующей информации
	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	5. Обязательный профилактический визит
(профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор")
	Периодичность и порядок проведения установлены статьями 52 и 52.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	6. Профилактический визит
по инициативе контролируемого лица
(может быть проведен по заявлению контролируемого лица, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением)
	Порядок проведения установлен статьями 52 и 52.2 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	Должностные лица администрации
к обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

        В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности                      в программе не предусмотрены.
             В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 № 248-ФЗ).

[bookmark: _GoBack]
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	Наименование показателя
	Величина

	1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии
с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100%

	2. Выполнение запланированных мероприятий
	100 % от запланированных

	3. Утверждение   доклада по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено /Не исполнено

	4. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями                                  о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	5. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100%